
1 

 

 

 

 

            
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA CUAG – SERVIZIO ACQUISTI 
 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

n. 21 del 13 /07/2021 

 

 

OGGETTO: affidamento, in un lotto unico, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 

50/2016, attraverso ordine d’acquisto diretto (ODA) sul MePA, alla Polonord Adeste srl- P.IVA 

02052230394, per un importo di € 8.000,00 oltre IVA al 5%, per la fornitura, compresa la 

consegna, di n. 400.000 mascherine chirurgiche, occorrenti per far fronte all’emergenza 

epidemiologica Covid-19 
 

Impegno di spesa per un importo pari ad € 8.400,00 IVA inclusa sul capitolo 834005 articolo 1 

“Acquisto beni di consumo per servizio protezione civile” - Cod. Bilancio 11.01 -

1.03.01.02.999 Gestione Provvisoria 2021. 
 

Determina a contrarre ai sensi ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 

32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
 

SMART CIG: Z74326028F 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/07/2021, IG/2021/0001213



2 

 

 

Il Dirigente dell’Area   C.U.A.G.  Servizio Acquisti 

 

Premesso: 

che in data 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza  in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'infezione da Coronavirus, prorogandolo con 

successivi decreti fino al 31 luglio 2021; 

che il Servizio Acquisti, è stato investito della responsabilità dell’approvvigionamento di 

Dispositivi di protezione individuale e quant'altro necessario per garantire la salute dei 

lavoratori e contrastare il diffondersi del virus (mascherine chirurgiche, dispenser di gel 

disinfettanti, guanti monouso, mascherine con filtro etc); 
 

che l’Area CUAG fa parte del Centro Operativo Comunale e in particolare è stata inquadrata nella 

Funzione di supporto F4 “Funzione materiali e mezzi”; 

 

che l'Ente deve fornire al personale tecnico,  amministrativo e scolastico adeguati dispositivi di 

protezione individuale per l’espletamento dell’attività lavorativa; 

Premesso altresì 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, laddove il bilancio di previsione non 

venga approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

che ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 è consentita esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. (…) 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del d. lgs. n.267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge o con decreto del Ministro dell'interno che differisce il termine di approvazione del 

bilancio di previsione degli enti locali; 

il Dl. n. 73/2021, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da ‘Covid-9’, per le Imprese, 

il Lavoro, i Giovani, la Salute e i Servizi territoriali”, pubblicato nella G.U. n. 123 del 25 

maggio 2021 (c.d. “Decreto Sostegni-bis”, proroga al 31 luglio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023da parte degli enti locali; 

che ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio il 

Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, è autorizzato ad 

impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2020/2022, 

annualità 2021, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

che le spese relative di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto 

indispensabili per il corretto svolgimento delle attività lavorative da svolgersi “in 

presenza” . 
 

Ritenuto  

Comune di Napoli
Data: 20/07/2021, IG/2021/0001213



3 

 

che ai sensi del D.Lgs. 50/2016,  dell'art. 36, comma 2 lettera a), “... le  stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  

euro,  mediante affidamento  diretto ...”; 

 

Considerato: 

che si è reso necessario effettuare un ulteriore acquisto di mascherine chirurgiche, per poter 

dotare i lavoratori degli adeguati DPI ; 

 

che, la Stazione Appaltante  ha provveduto, a richiedere a n. 4 società operative sul MEPA, 

tramite pec, un preventivo di spesa per la fornitura, compresa la consegna, del bene di che 

trattasi; 

 

che tutte le ditte hanno presentato un’offerta; 

 

che la ditta POLONORD ADESTE SRL,  con sede legale in via Bonazzi, 7 - 40013 – Castel 

Maggiore (BO) - P.IVA 02052230394, ha offerto il miglior prezzo unitario, pari ad € 0,02 oltre 

IVA; 

 

che lo stesso è da ritenersi congruo e in linea con i valori di mercato; 

 

che la spesa totale per l’acquisto di 400.000 mascherine chirurgiche - in 5 strati, con barretta 

stringinaso ed elastici auricolari (codice MEPA CUAGCHI2R) - ammonta ad €. 8.000,00 oltre 

IVA al 5% per un totale complessivo di € 8.400,00. 
 

Considerato altresì: 
 

che si debba procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di 

cui all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e contestuale 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti 

per la partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs.50/2016, ai sensi dei Programma 

04 del D.U.P. 2019-2021, che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, 

in via telematica del DURC, intendendosi tale accertamenti come condicio sospensiva e non 

risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 

 

che, ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 si autorizza l'esecuzione anticipata 

della fornitura; 
 

che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi 

della deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del 

contratto e la polizza fideiussoria a garanzia del servizio; 

   

che la Società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il 

numero di conto corrente dedicato; 

 

che l’accordo con la ditta verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di 

documento stipulato su MEPA 

 

che per l'unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti; 

 

Comune di Napoli
Data: 20/07/2021, IG/2021/0001213



4 

 

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza; 

 

che non si ritiene necessario, vista la natura della fornitura che si esaurisce contestualmente alla 

consegna dei beni e l'importo minimo dell'ordinativo richiedere la cauzione definitiva a 

garanzia dell'adempimento di che trattasi. 
 

Letti: 
 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Il Regolamento di Contabilità 

Linee guida ANAC n.4 

Il Regolamento Mepa 

Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

 

 Affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 50/2016, mediante OdA sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura, compresa la 

consegna, di 400.000 mascherine chirurgiche, alla POLONORD ADESTE SRL - con  

sede legale in via Bonazzi 7 – 40013  - Bologna (BO) - P.IVA 02052230394, per un 

importo di € 8.000,00 oltre IVA. 

 Impegnare la somma di €. 8.400,00 IVA inclusa (di cui € 8.000,00 di imponibile ed € 

400,00 per IVA), sul capitolo 834005 articolo 1 “Acquisto beni di consumo per servizio 

protezione civile ” - Cod. Bilancio 11.01 -1.03.01.02.999 , Gestione Provvisoria 2021. 

 Stabilire che la sottoscrizione del contratto, i cui oneri cederanno a carico 

dell’aggiudicataria, verrà definita mediante le procedure previste dal ME.PA. 

 Autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio ai sensi del comma 8 dell’art.32 del 

D.Lgs 50/2016. 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così 

come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014. 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attestano che: 

 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/200 e l'art. 17, 

comma 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di 

Napoli; 

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, 

è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché 

dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di 

potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione. 

Comune di Napoli
Data: 20/07/2021, IG/2021/0001213



5 

 

 

 

Il presente atto è formato di n.  11 pagine, sottoscritte digitalmente, compresi i seguenti 

allegati, che ne fanno parte integrante e sostanziale: 
 

Allegato  n. 1: Preventivo, Accettazione del preventivo, Bozza Ordine ME.PA. 
 

 

             

      Sottoscritta digitalmente 

Il dirigente Servizio Acquisti 

dr.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 

7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/07/2021, IG/2021/0001213


		2021-07-13T10:44:57+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




